¶ Q̄ ea q̄sunt noīa p̄tinētia  
ad p̄tem sensitūā inferiorē ex/  
tendit se ad p̄tem intellectūā supio-  
rē: et nō ecōuerſo. Qa. LXXXII

¶ Ecundo videndū est q̄uo se  
habet̄ charitas ad alia noīa  
q̄ imponat̄ aliqd p̄tinēt ad  
amorē et ip̄a ad inuicē. Ubi intelli-  
gendū p̄ potētie aīe distinguunt̄ in  
intellectuas et sensitivas. Intellect  
ua aut̄ p̄s distinguif̄ in cognitiūā et  
appetitiūā: intellectū ſc̄z et voluntatē  
Et sensitiva ſil̄ in cognitiūā q̄ ap/  
phendit: et appetitiūā q̄ vocat̄ appre-  
titus sensitivus. Pars aut̄ intelle-  
ctua cōtinet̄ q̄equid h̄z nobilitatis

## Tractatus

sensitiva: sed nō ecōtra. Et ideo ea q̄ dicunt de pte sensitiva trāserunt ad ptem intellectivā & dicunt & nō ecōtra, prie. Et hoc p̄t̄z de cognitua qntū ad sensu. Vide eīm prie cōuenit potēti visu, & nihilominus trāsit ad actū intellectus, vñ clare i telligere dicim⁹ clare videre. Sed cū intelligere sit p̄nū cognitue p̄tis in intellectu: nūc intelligere cōuenit alicui p̄t cognitue in sensu. Si militer est de pte appetitiua, q̄ em p̄s sensitiva sequēs apprehensionem vocat appetitus. Idcirco nomē appetitus trāsit ad ptem intellectivā q̄ sequit̄ apprehensionē que vocat volutas prie, & dicit̄ appetitus: sed nō ecōverso. Non em appetitus sensitivus vocat p̄prie voluntas: sed solū in intellectu. Nobilioz em entia cū ignobilib⁹ rebus in noībus p̄mūcant, & nihilominus singularez nobilitates hñt & singularia noīa sibi appropriant. Et qđ dictū est in istis noībus intelligendū est etiā in alijs noībus. q̄ ea que pertinet ad ptem inferiorē sensitivā extendūr ad p̄tem supiorēm intellectivā et nō ecōtra p̄prie rōne sue nobilitatis. Qđ etiā dixi intelligendū est p̄prie, quia ea q̄ sunt p̄tis supioris larga acceptōe dicimus in pte sensitiva. vñ lange loquēdo appetitus sensitivū vocamus voluntatē, & sic in alijs oībus suppositis ostēdendū est, p̄positum.

¶ Quō se habet charitas ad amorem & dilectionē &c. et omnia ad inūicem. Cap. LXXXIII.

**H**oc ergo p̄prie quietatōez appetitus importat, s̄ q̄ noīmen appetitus est cōmune p̄t sensitivē & p̄t intellectivū, id etiā amor p̄uenit quietatiōni appetitus sensitivū & intellectivū, sed dīct̄. Pro ut em cōuenit appetitus sensitivoz amorē passio, & sic amor p̄uenit ho-

## Decūdus

mini & brutis, & sic p̄prie sibi nomen amoris vendicat. Appetitus aut̄ in intellectuus q̄ est voluntas p̄prie est electiū & nō passionē dīrecte, & ideo fm & quietatur electiū: talis am̄ vocat dīlectio: q̄ si dīlecti electio sic solus amor (q̄ est dīlectio) in intellectuali natura & nō in bestiis aliis, vñ habent amoīe & interutrū nō aut dīlectiōem. Tertius aut̄ est amor vter, q̄ si dīlecti est in eis amor put imp̄at passionē. Unū etiā dicimus multos passionatos in amore qui nō sequunt̄ discretiōem rōis et in eis est amor dīlectiōis q̄ est in appetitu intellectivo cū rētūs appetitū habeat. Et sic p̄t̄z & oīs dilectio amor est, sed nō oīs amor dilectio, q̄ nomē inferioris potēti trāferit ad supiorē & nō ecōtra. Omnia aut̄ noīa que ad amorē pertinet sic se hñt & omnia vel includunt̄ amoīe vel addūt̄ aliquid supra ip̄m. Et sunt quatuor. Tertia amor ea includit & ad dit aliquid supra ip̄a, & s̄lt̄ sunt quatuor. Noīa ergo que amor includit & addit̄ aliquid supra ip̄a sunt hec sc̄z cōcupiscentia, benīvolētia, beneficētia, p̄cordia. Et accipitūr fm quatuor p̄prietas amoris & amantiūz. Quarū prima est, q̄ h̄z vñire & ideo vellit sibi amicum p̄fitem esse, & sic amor includit cōcupiscentia inquantū desiderat s̄ amici p̄ficiam. Secunda p̄prietas ē amiciz̄ sibi mutuo bona velle, & sic amor includit benīvolētia q̄ h̄z importat. Tertia est q̄ bona sibi mutuo cōicāt, & sic amor includit bñficiētia. Quarta ē q̄ in agibiliib⁹ q̄ bona vident̄ sibi mutuo p̄senūt, & sic includit p̄cordiā q̄ hoc importat, non quidē in speculatiwz & sc̄ibilib⁹, q̄ p̄cordia in his fm p̄b̄m̄. Eth. ad amicicē nō pertinet, imo in eis discordia p̄t̄ esse sine p̄iudicio amicicē, eo q̄ in his p̄cordare & di-

## De prima spē qualitatis

scordare voluntati nō subiacet: cū in  
tellecitus rōne cogat. et sic p̄t cogi in  
vno q̄uis nō in altero Amor q̄ inclu-  
dit illa q̄tuor: et nihilominus ad-  
dit sup ea q̄tatuor appetitus Alia  
oia q̄bus amor includit et ad  
omnem qid sup amorē sunt q̄tuor.  
sc̄ dicitur amicicia charitas. ama-  
rio. Quād ad dilectionē sciendū  
q̄ ipa est q̄ m̄tia p̄prietate quā de-  
bitus amor et p̄prietate h̄ie. sc̄ q̄  
pcedat ab electōe et nō a filio. Et  
ideo dilectio est q̄ supia amorē ad-  
dit electōem. et est involutaria p̄ p̄ns  
Unus ois dilectio est amor. sed amor  
ois nō est dilectio. Alia est amici-  
cia que h̄z duas p̄prietates amoris  
q̄ addit sup amorē et dilectionē. s.  
q̄ inter amicos sit mutua dilectionē  
reamatio. vñ si alterutru nō dilige-  
rent: sed vñus diligenter alium et nō  
ecouerso: posset dici et amor et dilec-  
tio. sed nō amicicia. Secda est q̄ in  
electōe boni recta intentōe pcedat.  
als nō haberet rōe amicicia: q̄uis  
posset dici amor et dilectio. Et ita  
patz q̄ ois amicicia est amor et dilec-  
tio. sed nō ois amor et dilectio amici-  
cia est. q̄ amicicia duo vltra req̄  
rit qaddit sup illa. Tertiū nomen  
est charitas. q̄ vltra ista oia inclu-  
dit vñā p̄prietate supnaturalē. sc̄ fa-  
cere gratu deo ut sibi velit vitā eter-  
nam dare. Et ideo charitas facit q̄  
actus suus et oīm aliarū virtutū est  
meritorius. q̄ hoc non p̄t esse na-  
turaliter: oī q̄ charitas sit q̄ infusio  
nēa deo et nō q̄ nostrā acquisitōem  
Et sic p̄t q̄ charitas oia alia inclu-  
dit. et amorē. et dilectionē. et amicici  
am. sed nō ecouerso. Et iō charitas  
tenet supremū gradū inter oia noia  
ad amorē p̄tētia. et h̄z quicqd h̄it  
nobilitatē. cetera et vltra. Et sic cha-  
ritas merito de maior et ponit po-  
tissima virtutē. Quartū nōmē est

amatō q̄ addit sup amorē et dilectōe  
et charitatē et amiciciā intēsionē  
et feruorē amoris Unus amatio inue-  
niri p̄t in amore dilectōe et amicicia  
et charitate: et in q̄libet illoꝝ repert  
tur sed nō ecouerso. Propter qd dicit  
Aresto. q̄ amicicia assimilat h̄  
bitui. amatio passiōni.

¶ Q̄ est triplex amor. sc̄ cō/  
cupiscētie. et beniulentie. et cō/  
placētie. et quis eoz p̄tinet ad cha-  
ritatem. Cap. LXXXIII.

**D**icitio videndū est q̄s amor  
pprie p̄tneat ad charitatem.  
Et vñ q̄ amor est duplex  
Unus q̄ de beniulentie. alijs q̄ de  
cupiscētie. Amor cupiscētie de lī  
le q̄ aqua res diligēt nō rōne rei dē-  
lecte. sed rōne diligētis et q̄ntū est s̄  
bi v̄rili v̄l delectabil. talis ei amor  
est reflexiū et retorsiuus. q̄ tali amo-  
re nō diligēt res p̄pter se s̄ p̄t amā-  
tē. et ille amor ē in aīalib⁹. Ita amo-  
re etiā ab hoie aīata diligēt et etiā  
inaiata. vñ diligēt vñū q̄ mībi v̄t-  
le et nō p̄pter se. et equū. et aliquē ho-  
minē bñfactorē. Alius ē amor beni-  
uolētie: q̄ sic distigui p̄t. Q̄ cū amor  
nō sit aliud q̄ velle bonū. hoc bonū  
vel ē p̄ns et habitū in re amata. et sic  
amās vult ei bonū. p̄ velle p̄placen-  
tie et approbatōis. et tale velle bonū  
vocat amor p̄placētie. et ille p̄t esse  
hois ad dei: et dei ad hoiez: et hois  
ad hoīem. Vel h̄ bonū est absens et  
nō habitū. et sic amās vult ei bonū  
p̄ velle desideriū et optatiōis. Et talis  
amor p̄t esse hois ad hoiez et dei ad  
hoīem. sed non hois ad dei. q̄ deo  
nullū bonus optare possum⁹ qd nō  
habeat. Amor q̄ cōcupiscētie nō p̄t  
net proprie ad charitatē. sed magis  
amor p̄placētie et amor beniulentie  
¶ Quot s̄ virtutes: et q̄ intel-  
lectuales. Cap. LXXXV.

## Tractatus

**O**ndo dicendū est de virtuti bus itellectualib, et pmo q̄ sunt et quo distinguunt. Ad qd dōm q̄ Aresto. qnq̄ virtutes itel lectuales enuerat. vi. Eth. scz sapiētiā. sciam. intellectū. artē. et pruden tiā. Et excludit opinionē et suspicio nē que pnt dici habitus s̄ nō virtus. q̄ p̄tra rōem virtutis est vt sit pnci piū mali actus. ista at duo sunt pncipiū mali actus in intellectu; q̄ opiniōne et suspicio et etiā fide acq̄sita sed nō infusa p̄ esse falsum in intellectu. falsitas at est malū intellect⁹. Et ita p̄ q̄ illa aliqui se hñt ad verū aliquid ad falsum. sed ista quiq̄ sp̄ se hñt ad verū. q̄ importat certitudi nē rōnis. sed dñster. q̄ tria. i. sapien tia. scia. et intellectus s̄ circa necāria. Scia quidē circa coclusionē. vñ est habitus exclusioni. Intellectus circa pncipia. vñ est habitus pncipi oꝝ. Sapiā aut circa causas altissi mas. vñ sapiētia q̄si sapida de deo scia. Hic aut intellect⁹ nō significat potentia intellectuā. sed habitu po tētie q̄ importat ei⁹ certitudinē cir ca pncipia pma. Alia at duo impor tāt rectitudinē rōnis circa ptingentia. Sed prudētia qdē circa agibili lia. i. circa actus q̄ s̄ in ogante; nec trahent in exteriorē materiaz; sicut sunt amare. odire. eligere et hmoi. q̄ ptinent ad actus morales; quoꝝ est prudētia directiua. Ars aut ipsoꝝ rectitudinē rōnis circa factibilia. i. circa actos ī exteriorē materiā tra seunes. sicut s̄ fecare ligna. dolare lapides; ī qbus ē ars directiua. Et ita p̄t q̄ oēs virtutes itellectuales habitus s̄. sed nō oēs habit⁹ sunt virtutes nisi illi q̄ sp̄ s̄ et ad solū verū. Et isti sunt pdicti qnq̄ q̄ tres s̄; et dicunt speculatiui. i. sapia. scia. intellectus. Alius dō ogatiū. scz prudentia. Ars vero dicit habitus

## Secūdus

practicus et factiūs.

**Q**uō prudētiae adiūgūf alie tres virtutes. Cap. LXXXVI.

**I**psi at prudētiae addunt alie tres virtutes. Est aut prudētia recta rō agibiliū. Aut agibiliū hūana triplex. s̄. atus inuenit. quoꝝ p̄mu. Silvianus iudicare. tertius est p̄pere. Pri mi aut duo resūt. actus intellectu etus speculatiui q̄ sunt inq̄rere et iudicare. Tertius est p̄pere intellectus practici inq̄ntu est operatiua. Nō em rō h̄z p̄cipere ea q̄ p̄hoiem fieri nō pnt. Manifestū est aut q̄ in his q̄ p̄hoiem sūt pncipalis actus est p̄cipere ad quē alij ordinans. Et ideo virtuti que est bñ p̄ceptiu adiūgunt alie tanq̄ scđarie. Ebulia que est fūtus p̄silatiua. et synesis q̄ est bene indicatiua ad agendum s̄m cōem legē. et gnomi q̄ est bñ indicatiua de agendis s̄m rōem naturalē in his in qbus deficit lex cōis. Et ita patz q̄ q̄uis sint plures habit⁹: nō tñ nisi qnq̄ virtutes intellectuales in qnq̄ tres speculatiui intellectu reficiētes; et due respic̄tes intellectu opatiui et practici. Addunt autem alie tres prudētiae ad bene iudicandū et bene consiliandi respectu precepti ue que est prudētia.

**Q**uō ars et prudentia sunt virtutes intellectuales et morales. Capl. LXXXVII

**E**cūdo videndū est cū prudētia sit virtus una cū cardinalib; q̄ morales s̄. q̄o sit intellectual. Ad qd dicendū q̄ aliqua virtus p̄ dici intellectualis a tribus. scz a subiecto. q̄ est pfectio intellectus. et a genitiori q̄ generat erpi mento et tpe. et ab obiecto sicut sapi entia q̄ est de altissimis causis. Prudētia ḡ et ars s̄m Albertū. vii. Eth.

## De prima spē qualitatis

quantū ad duo p̄ma s̄t̄ intellectua-  
les, sed q̄ntū ad obiecta nō, sed que-  
nūt cū moralib⁹, q̄r prudētia est re-  
cta rō agibiliū, r̄ ars recta rō facti-  
biliū. Et s̄m hoc medie dicūtur in  
intellectuales r̄ morales nō per  
scīaz, q̄r sic s̄t̄ intellectuales s̄m  
q̄d p̄t̄ potētias ad opus sic s̄t̄  
morales, ut p̄ueniunt q̄ntū ad ali-  
quid cū moralib⁹, r̄ quātū ad aliquid  
cū intellectuales, p̄t̄ dentia ergo  
est intellectualis quantū ad subje-  
ctum q̄d perficit, r̄ moralis q̄ntū  
ad obiectum quod respicit.

Quō v̄tutib⁹ intellectualib⁹  
conuenit nomen virtutis.

Caplin. LXXXVIII.

**E**rtio videndū est quō v̄tu-  
tib⁹ intellectualib⁹ conueniat  
uōmē virtutē, r̄ maxime spe-  
culatiūs dō q̄bus est magis dubiū.  
Ad q̄d dicendū q̄r nomē virtutē cō-  
uenit alieni dupliciti rōne. Uno⁹ q̄r  
facit facultatē bñ opandi, r̄ sic ha-  
bitus intellectualis p̄t̄ dici v̄tutes  
q̄r faciūt̄ facultatē bñ opandi in in-  
tellectu, q̄r consideratioveri, hoc em̄  
est bonū intellect⁹, r̄ hoc est materi-  
alit̄ esse virtutē. Alio⁹ q̄r cū faculta-  
te bone opatiōis facit v̄sum bonū,  
et hoc solū p̄t̄inet ad illos habitus  
q̄r respicūt̄ partē appetitiā. Et hoc  
facit formalit̄ esse v̄tutē, r̄ sic rō v̄tu-  
tis eis, p̄priū nō p̄uenit. Ex h̄ em̄ q̄r  
aliquid bñ habitu sc̄e speculatiūe nō  
inclinaf̄ ad v̄tendū, sed sit potēs spe-  
culatiūe vez in his quoq; bñ scīaz, sed  
q̄r v̄tak sc̄a habita h̄ est in mouēte  
volūtate. Et iō virtus q̄p̄ficit volū-  
tate, vt charitas v̄l iusticia: facit eti-  
am bñ v̄ti hmōt̄ habitu speculatiūe  
vis. Et s̄m h̄ etiā in actib⁹ boyz ha-  
bituū p̄t̄ esse meritū s̄t̄ ex charitate  
fiat, sicut Greg⁹ dicit, vii, moralis, q̄r  
conceplatiūa est maioris meritū q̄

actiua. Et sic de v̄tutib⁹ intellectua-  
libus dicta sufficiant.

¶ De v̄tutib⁹ moralib⁹ q̄nō  
a more morales dicuntur. r̄ q̄t  
mōis dr̄ mos. Qa. LXXXIX.

**M**odo nūc restat dōm de vir-  
tutib⁹ moralib⁹, vbi p̄mo  
mōim videndū est q̄d est mos  
a q̄ moralis virtutes dicunt. q̄ viso  
statim patebit q̄d est v̄tus moralis  
Mos aut̄ duo s̄car. Q̄nō em̄ signi-  
ficat p̄uetudinē, vt Act. xv. Nisi cir-  
cūcidamini em̄ moř leḡ moyſi nō  
poteritis salu fieri. Q̄nō ho signi-  
ficat inclinatōem quandā naturale  
vel q̄si naturalē instinctuz ad aliquid  
agenđū. Un̄ r̄ h̄toz aialū mores  
aliquid esse dicunt. Un̄ r̄ h̄toz Dachab,  
h̄, dr̄ q̄ leonum moze irruētes in ho-  
stes p̄strauerunt eos, r̄ sic accipitur  
mos in p̄s. Qui habitare facit vni-  
us moris in domo. Et he q̄deꝝ due  
featōes in nullo distinguunt apud  
latinos q̄ntū ad vocē. In greco aut̄  
distinguunt, q̄r in greco, i.e. echos per  
e breue scriptū facit naturale vel q̄si  
naturalē inclinatōem ad aliquid age-  
dū q̄d apud nos morem significat.  
Q̄nō ho scribif̄ p̄ y grecuz q̄d est e-  
longū, r̄ dr̄ ychos, r̄ tūc facit p̄uetu-  
dinē in bono vel in malo, r̄ s̄lī no-  
mē moris apd̄ nos illud facit. Vir-  
tus ḡ moralis denoiaf̄ et dr̄ moralis  
a more s̄m q̄r mos facit naturale in-  
clinationē vel q̄si naturalē instinctū  
ad aliquid agendū. Inclinatio aut̄ ad  
actū p̄uenit, p̄t̄ appetitiue v̄tuti cu-  
ius ē mouere oēs potētias ad agen-  
dū, r̄ iō illa v̄tus sola moralis dr̄ q̄r  
est in v̄tute appetitiua. Illi aut̄ signi-  
ficatōi q̄r mos naturale inclinatioez  
vel q̄si naturalē facit ad aliquid agen-  
dū est valde p̄inqua alie feationi q̄r  
facit p̄uetudo. Nam p̄uetudo q̄  
vāmō querit̄ in naturā, r̄ facit icli-

## Tractatus Secundus

natōem silem naturali. Ex his igit̄ p̄d qd est mos, et vñ d̄r̄ virtus moral.

### De virtutibus moralibus

**S**ed de virtutib⁹ cardinalib⁹ sp̄ealiter sed de virtutib⁹ moralib⁹ ḡnialiter. Quantū ad morales p̄mo po/ neī materia distiuctiois. Sed po/ netur earū distiuctioz numerus cū opp̄sistis vicijs. tertio cōcludent ex dictis sex conclusiones.

**Q**uō passioes et opationes du/ pl̄r sp̄ant ad virtutes sicut materia vel obiectū et sicut effect⁹ ad causaz

**V**ariant ḡad materia distin/ ctiois sciendū q̄ materia circa quā distinguitur virtutes sunt q̄nq̄ passioes et opatioes. Opatio aut et passio dupl̄r ad virtutē p̄nt coparari. Uno sicut effect⁹ ad cām, et sic ois virtus h̄z aliq̄s bonas opationes q̄ rū est p̄ductiva; h̄z aliquā etiā dele/ etatōemel tristiciā que s̄t passioes. Alio mō p̄nt opario et passio ad virtutē morale sicut materia circa quā est. et vñ hoc ois virtus moralis sit circa materiā est; vel circa opa/ toes; vel circa passioes.

**D**istiuctio et sufficiētia vir/ tutū et vicioz. Cap. XI.

**N**ec supposito ponēda est di/ stinctio ipsaq̄ moralium virtu/ tū que p̄t poni hoc mō. Quia ois virt⁹ vel est circa opatioes ordi/ nariaes, et sic est iusticia q̄n actiōib⁹ ordinat hoīem ad alterū in rōne de/ biti. Iusticia aut est duplex. s. p̄mu/ tatiua et distributia. Quaz dñna sic sumi p̄t, q̄ rō iusticiā p̄sistit in h̄z qđ est p̄stituere eq̄litatē in datōib⁹ et ac/ cep̄tōib⁹. hoc ā p̄ fieri dupl̄r. Uno mō vt p̄stiuat int̄ dancē et accipien/ te talis eq̄litas; vt q̄ntū accipies ac/ cipit a dāte; tantū recipiat dās a re

cipiēte. Et talis eq̄litas ē in emptio/ nib⁹ et venditiōib⁹ et retributiōib⁹. et iusticia q̄ talē eq̄litez p̄stituit d̄r̄ cō/ mutatiua. Alio p̄stiuat eq̄litas in/ ter duos q̄z qlibet est recipies. q̄ liber recipit mensurā iuxta suā ve/ tōem eq̄liter. q̄uis ī re recipi/ q̄liter. et in h̄z p̄sistit iusticia p̄mutatiua. Ex h̄z aut p̄d dupl̄r ad virtutē q̄z iusticie. q̄ in iusticia p̄mutatiua est eq̄litas q̄z recipit in datis et acce/ pris. q̄ recipit recupat dās q̄ntū de/ dit. sicut et vēdedit q̄s equū valen/ tē centū solidos recipit. c. solidos; ē iusticia p̄mutatiua. Et īn ē p̄ iter illos iter q̄s nō p̄t esse eq̄litas in da/ tis et acceptis nō p̄t esse talē iusticia ap̄rie. Et h̄z ē in illis q̄ b̄ficia rece/ pta recopēsare nō p̄nt. sic et creatura/ creatori; et parētib⁹ filiū a q̄b⁹ recipi/ unt ec. nutritiōem. et eruditōem. p̄p̄/ q̄b⁹ q̄ntūcūq̄z creatura creatori v̄l si/ li parētib⁹ recopēsant nūc̄ est ibi p̄/ fecta eq̄litas; nec saluat̄ rō iusticie cō/ mutatiue. s. tñ aliq̄s mod⁹ distri/ butiue; in q̄ntū creatura creatori vel/ filiū parētib⁹ recopēsant q̄ntū p̄nt; vt sic loco eq̄litas; s̄m q̄ntitatē sumā/ possibile vel p̄portionabile. S̄ iusti/ cia distributiua nō regr̄it eq̄litez q̄ntitatatis sed p̄portōis. Nō em oīz q̄/ distribuēs bona cōtatis eandē q̄n/ titatē det oīb⁹. sed s̄m p̄portionē vt/ cuiilibet det s̄m suā p̄ditionē. alio/ em oīz dari militi alio pediti. Scda/ drña est. q̄ iusticia distributia p̄mo respc̄it p̄portionē rex distribuēdāz. ita/ q̄ ibi est laudabil̄ aliquid psonarū accep̄to s̄m debitā p̄ditōem psonē. Et sic iusticia p̄mutatiua p̄mo respc̄it/ et habitudinē rei ad rē. vt p̄d ī em/ p̄tōib⁹ et vēditiōib⁹. vel habitudinē/ act⁹ ad passionē vi in iniurijs vīndi/ cādis vel pūnēdis. Ad p̄ditōem at/ psonē nūc̄ p̄rie respc̄it. nō em bo-

## De prima specie qualitatibus.

debet magis vni q̄s alij vēdi. Si tñ  
aliquis respiciat ad p̄ditionem psonae:  
hoc nō est nisi ex p̄nti in quā p̄ditio  
pstone facit ad q̄ntitatē rei vel iniu  
re. sicut maior inuria ē peccatore p̄n  
q̄s primatā psonā. Et ita p̄z de  
līci iusticia distributiva et p̄mu  
tativa q̄ sequēs de p̄tute que est  
circa op̄iones. Nō etiā esse vir  
tus aliquic̄ p̄missiones regulādas  
et hoc q̄dem tristitia vel circa  
passiones que hñt aucto obiectū p̄ti  
nēs ad ipsā hoīs vitā coagulat. Vel  
circa passiones q̄ hñt aliquid obiectū  
qd̄ respicit exteriora bona. vel circa  
passiones que hñt obiectū p̄tinēs ad  
actus exteriorēs. Si ḡ accipiamus  
veritatem q̄ est circa passiones quorū  
obiecta respiciunt et p̄tinēt ad corpora  
lez vitā. hoc p̄t esse dupl̄r. Quia v̄l  
talia respiciunt interimētia vitā. vel  
respiciunt p̄seruātia vitā. Si interi  
mētia vitā sic est fortitudi: q̄ est vir  
tus circa pericula q̄ vitā interimētū  
et p̄tuosus vocat fortis. Viciū aut̄  
oppositū in ista p̄tute et in ceteris at  
tentis fm̄ supabūdantia et defectū  
et ideo p̄tus p̄sistit in medio. In q̄  
busdā aut̄ nota nō s̄t imposita. sed  
circulo q̄muri. vel ex dicitōib⁹ grecis  
vel latinis. vt p̄z. vi. Ethic⁹. Vicio  
sus vero q̄ oponit forti fm̄ supabū  
dantia et excessu vocat intimidus  
et audax. sed intimid⁹ fm̄ defectū  
timoris. audax fm̄ accessum audacie.  
Viciū aut̄ vocat intimiditas et au  
dacia. Ille p̄o q̄ supabūdat in timē  
do et deficit in audendo vocat timi  
dus. et ille oponit forti fm̄ defectū  
Viciū aut̄ vocat timiditas. Hic at  
accipit fortitudi nō corpis sed mē  
tis. Si aut̄ talia obiecta passionuz  
respiciunt p̄seruantia vitā et que sunt  
vitria ad vite p̄seruatōez. sicut sunt  
cibi q̄b⁹ p̄seruaf̄ indiuidui. et ḡna  
tio qua p̄seruaf̄ sp̄es: sic est virtus q̄

vocat tēperantia q̄ est circa delecta  
tōes et tristicias. sicut sensus tactus  
et gustus. et circa eas mediū ponit.  
et q̄ntū ad venerea et q̄ntū ad cibos  
Et p̄tuosus ista virtute vocat tēpe  
ratus. Viciū aut̄ isti p̄tuti oppositū  
fm̄ supabūdantia vocat int̄pantia  
et viciosus vocat int̄patus. fm̄ defe  
ctū aut̄ pauci inueniunt viciosi. qz  
ples s̄t viciosi in p̄sequēdo delecta  
bilia ciboz vel venereoz in nimis. s̄z  
in paz. pauci v̄l nulli. et iō nō est no  
men impositū. sed h̄z vocari viciū  
insensibilitas. et viciosus insensibil  
eo q̄ hm̄i delectatoes sensu p̄cipi  
unt. Et sic habem⁹ duas p̄tutes cū  
suis viciis oppositīs. Si aut̄ scđo  
p̄tus sit circa passiones que hñt ob  
iectū p̄tinēs ad exteriora: hoc p̄t eē  
dupl̄r. Uno p̄t respiciat exteriora  
mala et tristabilia q̄bus h̄o p̄uocat  
ad irā. Et sic habem⁹ mansuetudī  
ne que est p̄tus ponēs mediū circa  
iram. et p̄tuosus vocat mansuetus.  
Oppositū aut̄ viciū ex supabūdan  
tia vocat iracundia. et viciosus isto  
vicio vocat iracundus. Viciū at fm̄  
defectū vocat intrascibilitas. et vici  
osus illo vicio intrascibilis. Alter⁹ p̄t  
esse p̄tus circa passiones q̄ hñt obie  
cta exteriora bona p̄cupiscibilis. h̄  
aut̄ potest esse dupl̄r. Quia exterio  
ra bona quedā s̄t diuitiae: quedā s̄t  
honores. Si p̄tus sic circa diuitias  
hoc est dupl̄r. vel circa magnas. vel  
circa mediocres. Si circa medio  
cres sic est liberalitas q̄ est p̄tus po  
nēs mediū circa dationē et acceptio  
nē pecuniarū vel equivalentiā. virtuo  
sus dicit liberalis. Viciū aut̄ oppo  
sitū p̄ supabūdantia v̄l pdigalitas.  
et viciosus pdigus. et iste supabūn  
dat in dādo et deficit in recipiendo  
Viciū aut̄ fm̄ defectum v̄l illibera  
litas. et viciosus v̄l illiberal. et ille su  
gabūdat in recipiendo et deficit i dā

F iii

## Tractatus

do. **S**i autē virt<sup>9</sup> sit circa magnas diuitias; sic est virtus que d<sup>r</sup> magnificētia; est virtus medietatē ponens circa magnas diuitias dādas et acci piēdas, et virtuosus d<sup>r</sup> magnificus. **V**iciū āt opositū sūm supabundātiā d<sup>r</sup> apyrotalia. ab a qd est sine. et pyros qd est experientia et talos qd est bonū; qsi sine experientia boni. qd scz multa expēdentes nō curātes qd liter bñ expēdant. vocat etiā banāsia. a bānos qd est fornax. qd ad modū fornacis oīa psumūt. et viciōsus vocat apyrotalus vel banāsus. sed viciū p defectū vocat quificus. **S**i autē virtus sit circa exteriora bona qd hōnōres hoc p tē dupl<sup>r</sup>. **U**no ut sit circa hōnōres magnos; alio circa hōnōres mediocres. **E**t si sit circa magnos; sic est virtus qd vocat magnanimitas qd virtus ponēs mediu rōnis in psequēdis vel fugiēdis magnis hōnōribz. et virtuosus vocat magnanimus. **V**iciū autē opositū sūm lugabūdātiā in nimis psequēdo magnos hōnōres vocat caumates. a cauma qd in grecō est incēdiū vel a camnos qd grecē ē fum<sup>9</sup>. **U**nū et sic camnotes ēt fumositas qd no str<sup>r</sup> latinis vocabulis puenit. qretiam et eos qd nimis ad magnos hōnōres anhelat ut ascēdant ad alta pseuūm ardētes vētōlos fumosof et vocare. **E**t sūm hoc pōt viciōsus vocari caumot<sup>9</sup> grecē: latine pōt vētōlos ardēs fumosus. **V**iciū autē sūm defectūz vocat pusillanimitas. **S**i autē virtus sit circa hōnōres mediocres; sic virtus ponēs mediu ad illos debite psequēdos vel fugiēdos vocat philotimia. a philos qd est amor et thimos qd est debit qsi debi et amor honoris. **V**irtuosus autē pōt vocari philotim<sup>9</sup>. i. debit<sup>9</sup> amator honoris. **V**iciū āt sūm lugabūdātiā idē nomen bz. qd d<sup>r</sup> philothimia. et

## Hecūdus

viciōsus philotim<sup>9</sup>. qd nō est nomē ipostū. h<sup>r</sup> ad dām pōt dīci virtus debit<sup>9</sup> amor. et virtuosus debitus amator. **V**iciōsus āt p lugabūdātiā d<sup>r</sup> absolute amator honoris. et vicium amor honoris. **V**icum autē fr̄ defectūz vocatur aphilotimia. qd est sine. et viciōsus aphilotimus. **I**n hac em virtute (vt p<sup>r</sup> eth.) viciōsi ascribūt sibi et p̄t virtuosi. vñ et laudam<sup>r</sup> viciōsi curāt de honōribz et s<sup>r</sup> etia qd s<sup>r</sup> multū sollici ti. qsi nō s<sup>r</sup> negligētes. et iō nō ē bñ notata distinctio nōim int̄ ista. **D**ic g<sup>r</sup> p<sup>r</sup> et habem<sup>9</sup> qd scz virtutes respe cti passionū qd hōnōt obiecta exterio ra respēci mali. **U**nū scz māuerudi nē respēci boni qd tuor. s. liberalitatē et magnificētia circa diuitias. ma gnimitatē et philotimia circa honōres. **S**i autē virtus sit circa passiones qd hōnōt obiecta p̄tines ad act<sup>9</sup> exteriorēs humānos; s. sic sciendū et oēs tales virtutes ī uno pueniūt. s. qd oēs s<sup>r</sup> circa p̄ba et facta ī qdibz hōnōt cōcānt. **E**t qntū ad hoc nō distin guunt. sed aliū et in alijs dīnt. et sūm hoc distinguunt. qd circa talia p̄ba et facta ī qdibz hōnōt cōcānt est duo p̄siderare. **U**nū est: verā realitatē et realē veritatē talii. Aliud est dele ctatōem ī talibz p̄bis et factis. **S**i accipiat<sup>9</sup> veritatē sic respectu p̄borū et factoz qd aliquid alteri se exhibet manifestū ī argumētu vt decet sūm debitā rōnēm: accipit virtus ī istis ponēs mediu rōis: qd ab Arēst. vocat veritas. et virtuosus vocat veray. **V**iciū autē opositū sūm supab undātiā: ī quo est qdā fictio falsi ī plus vel qntū ad facta vel qntū ad dicta singendo maiora de se qd sint vocatur iactantia. et viciōsus vocatur iactator. sed vicium ī minus sūm defectūm. quando aliquis fin git de se minora qd sint vñ qdā vilia

# De prima specie qualitatis

vocat ironia, i. irrisio, et tal' factor vi  
ciosus vocat iron. i. irrisor. Si aut  
consideremus circa talia p̄ba et facta  
delectatioz; hoc p̄t ec' dupl'. Uno<sup>o</sup>  
aliquis deceter se exhibeat delecta  
b̄ in p̄bis et factis decetib̄ alteri  
aut siue seriose. Alio<sup>o</sup> in his q̄  
ui in p̄o et iocose. Si primo mo  
r̄tū ad eum fuit seriose et respiciūt  
eōm vita: in pectu talib̄ ponit  
vtus q̄ ponit in m̄t' deciu' rōis:  
quā vocat Aresto. amicis: non ab  
effectu amādi sed ad decētia p̄ser  
uādi. quā nos affabilitatē appellare  
possim⁹. et ip̄e p̄tuosus p̄t dicti ami  
cuel affabilis. Viciōs aut per  
supabūdantia rbi nō facit nisi cau  
sa delectādi. et vocat placidus. et vī  
cū placiditas. Vbi aut talē se exhibi  
ber p̄ter aliquā p̄priā vtilitatē voca  
ref blāditor vel adulator. Qui aut  
viciōs est fin defecit et non vere  
altos tristari cū q̄bus viuit vocat  
litigiosus vel discolus. et viciū p̄t di  
ci litigiosas vel brigā. Si aut ali  
q̄s exhibeat se delectabilē verbis et  
factis alijs in ludis et iocosis decen  
tib⁹ et virtuosis vocat eutropelus.  
quasi se vertes bñ ad oīa Ille aut q̄  
ē viciōs q̄ supabūdantia in ludis  
et locis vocatur homolobus. a bo  
mos qđ est altare et lochos qđ ē ra  
ptor. et d̄r ad slitudinē milii qui sp  
volabat circa aras ydolor, in q̄bus  
aialia imolabat ut aliquid raperet.  
Et id est de illo q̄ excedit in ludo.  
q̄ sp̄ insitit ad hoc et p̄bū vel factū  
alicui<sup>o</sup> in ludis querat. viciū autē  
vocat maluolētia. Viciōs at ex  
defectu agro yros. i. q̄si agrestis. tvi  
cū agro ychia. laagrestitas. Et sic p̄z  
q̄ circa passioz; respiciūt ac<sup>o</sup> ex  
teriorib⁹ humanos sunt tres p̄tutes  
Una circa veritatē verboz et facto  
ru. et d̄r veritas. Alie due circa dele  
ctatiōem et tristiciā in eisdē. et s̄z amī

cicia seu affabilitas et eutropelia  
¶ Sex p̄clusiones ex p̄missis  
et p̄mo q̄t sunt: et q̄ p̄tutes mo  
rales appellant. Cap. NOIII

**N**ec aut ex dictis tertio p̄clu  
do sex p̄clusiones. Prima est  
de nuero virtutū. q̄ oēs p̄tu  
tes morales sunt. xii. Una circa ope  
ratoes et iusticia. decē circa passioes  
et fortitudo. cōperatia. māsuetudo  
liberalitas. magnificētia. magnanimitas.  
philothimia. veritas. amicī  
ciavel affabilitas qđ idē est. et eutro  
pelia: q̄s oēs enumerat Aresto. cuz  
oppositis vīchis h̄ possit. h̄. Eth. et  
de oīb̄ determinat in alijs libris p̄nt

¶ Quare prudētia nō p̄puta  
tur inter virtutes morales: cū  
sit cardinalis Cap. NOIII

**N**ecunda p̄clusio est dubita  
tōis remotua. q̄re sc̄z cū pru  
dētia ponat int̄ morales vir  
tutes hic nō ponit. Et dōm q̄ inter  
illas nō enumera p̄dūtia. q̄ p̄u  
dētia est moralis q̄ntū ad materiaz  
sz nō q̄ntū ad subiectuz. q̄ prudētia  
est in intellectu sicut in subiecto. Et  
ideo h̄ solū est distinctio p̄tutū mo  
raliū que sc̄z morales q̄ntū ad mate  
riā et q̄ntū ad subiectū. Subiectuz  
aut oīm virtutū moraliū q̄ vtroq̄  
mō sunt morales est appetitus.

¶ In q̄bus p̄tib⁹ vel potētib⁹  
aīe sunt p̄tutes morales sic in  
subiecto Cap. NOIII.

**A**ertia conclusio est. q̄ q̄uis  
oēs p̄tutes morales sunt in  
appetitu: d̄rit m̄. q̄a iusticia  
(q̄ est p̄tus circa operatoes) est in ap  
petitu intellectuo q̄x p̄te d̄r volun  
tas. Alie aut oēs q̄ sunt circa passio  
nes (q̄ ip̄e oēs sc̄z circa appetitū sen  
sitiū) sunt oēs in appetitu sensitiū  
sed d̄riter. q̄ ille que respiciūt suū.

## Trattatus Secundus

obiectū absolute sine rōne ardui et difficultis; sunt in p̄e appetitus sensi triū q̄ vocat p̄cupisibilis. Et sic sex sc̄z tēperantia, liberalitas, phylothī mia, veritas, et amicitia, et europe/ lia. Alio āt que respiciunt obiectū suum nō absolute sed rōe ardui et difficultis; sunt in alia p̄e sensitū appētitus q̄ vocat iraſibilis, et sunt q̄t enoz, sc̄z fortitudo, magnificētia, ma/ gnanimitas, mansuetudo.

¶ Q̄ iusticia que ē circa ope/ tiones differt ab omnibz alijs q̄ sunt circa passiōes. Qa. NOCV

**V**erba plurimū est q̄ iusticia q̄ ab alijs virtutibz moralibus differt in q̄tūor. Primo qn̄ tum ad obiectū, q̄ est circa opatio/ nes, alie circa passiōes. Secdo qntū ad subiectū, q̄ est in appetitu intel/ lectivo, alie āt oēs in sensitivo. Ter/ tio qntū ad mediū, et hoc dupliciter. Primo q̄ alique virtutes respiciunt mediū rōnis, sed in iusticia accipiunt mediū rōis et ceterā mediū rei. Secdo q̄ quelibet aliaz virtutū est mediū duoz vicioz, q̄z yñ est fm̄ sugab/ undantia, alterez fm̄ defectū. Iusti/ cia nō est mediū duoz vicioz, s̄ so/ lū opponit ei iniusticia. Et hec pa/ ret, v. Eth. Per hoc aut ad ultimū p̄t respoderi q̄re nō fuerit sibi duo vicia opposita superius assignata si/ cut ceteris. Causa est, q̄r ipsa nō est media duoz vicioz ut dicitū est.

¶ Q̄ hec distinctio virtutū nō est in individualas sp̄es, sed ē di/ uisio in genera. Qa. NOCVI

**O**linta clausio est, q̄ hec di/ stinctio et assignatio virtutū q̄ ad oēs nō est in virtutes in/ dividuas vñ in sp̄es sp̄ecifissimas v/ turū, sed ē diuissio virtutū moralium in/ gñ. Nā ille virtutes p̄tinēt alias sub/ se sicut p̄t exp̄lē de iusticia q̄ est cir-

ca ogatōes. Quia em̄ ad iusticiam p̄tinet reddere debitu, debitu āt nō est vni rōnis in oibz, idcirco fm̄ diuersas rōnes debiti accipiunt di/ uerse p̄tutes ad iusticiam p̄tinetes, si/ eut religio q̄ quā reddit debitu de/ p̄tias q̄ quā reddit debitu de/ bus vñ patrie. Br̄a p̄ quā p̄t de/ bitū bñfaciētibz et bñm̄, et qd di/ ctitū est de iusticia iñ, et ceterā est d̄/ alijs, et nō s̄t p̄tū ad p̄tutes, s̄/ etiā quā p̄t ad vicia opposita, s̄ nō dis/ tinctio p̄ singula rōe nimie pple/ xitatis. Doctor autē cōs̄ vñ oibz gñia/ liter et de singul sp̄ecialit̄ in p̄ma sede et sedē sede disseruit luculentius

¶ Q̄ nō se h̄z ad rōem p̄tutis verecūdia, nemesis, ep̄ykeia, heroyca, p̄tinētia, et amicitia, et quo/ nome virtutis conuenit eis large et stricte. Caplin. NOCVII.

**E**xtra clausio est dubiū remo/ tina. Dossit em̄ alijs dubiū/ tare, cū Arresto, faciat mētio/ ne in li. Eth. de alijs que sunt vel ec/ vidēt p̄tutes, s. in qd de verecūdia et nemesis, et in qhto de ep̄ykeia, in se/ primo autē de heroyca et p̄tinētia, in/ viij, de amicitia) q̄re non hic ista ex/ plicata vñ enērata s̄t. Ad qd dicē/ dū q̄ noīe virtutis possum⁹ vñ large/ vt dicam⁹ virtutē om̄e p̄ncipii lau/ dabilū opey, vel oē qd est de selau/ dabilē. Alio mō p̄xie fm̄ p̄xiā acce/ ptionē sicut dictū est supra. Primo mō qdlibet istoz large virtus modo/ aliquo p̄t dici. S̄z p̄p̄ie vñedo noīe/ virtutis verecūdia et nemesis q̄ quis in quādā medietate p̄sistat nō sunt/ virtutes, sed p̄ passiones laudabiles. Ep̄ykeia autē est virtus, et heroyca sup̄avirtutem, cōtinētia aliqd mi/ nus p̄tute, amicitia āt effect⁹ p̄tutis. Hoc autē p̄t p̄ singula discurredo.

¶ Q̄ verecūdia est de nume

## De prima specie qualitatis

ro laudabilium. non tñ est virtus  
sed passio. Capl'm. XCIV.

**P**rimo qdem hoc p̄z de vere  
cūdīa: de q̄ dicit Aresto. iiii.  
Eth. q̄ est timor ingloriatio  
passiōis q̄ opponit gle. Ex hoc  
p̄z q̄ verecūdīa est passio & coruēt  
sub timore s̄c̄. sp̄s sub ḡne. Et vt q̄  
q̄ facit tristātēm in corpe. sed  
dānt f̄m Aresto. id. q̄ pallescunt  
timētes: & erubent. cūdīat. Et  
huius diuersitatēs rō est. natura  
mittit sp̄s ad locū vbi sentit dese-  
ctus. Sedes aut̄ vite est in corde. &  
iō q̄ periculū vite timeat sp̄s & hu-  
mores currūt ad cor. et iō exteriora  
q̄st deferta pallescūt. Honor aut̄ et  
p̄fusio in exteriorib⁹ est. & iō q̄ hō  
tumet periculū honoris recurrētib⁹  
humorib⁹ & spiritib⁹ ad exteriora hō  
rubescit. Ex q̄ pat̄ q̄ verecūdīa est  
passio & nō virtus. nibilomin⁹ est de  
nūero laudabilium: & iuuēti etati co-  
gruitat̄ q̄bus ē mali retractua. Ille  
ergo q̄ excedit in verecūdando ut  
de oībus verecūdēt vocat katapla-  
x id est stupidus. Ille aut̄ q̄ deficit vo-  
cat inverecūdus. Dēdium tenēs &  
laudabilis vocat verecūdus.